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KẾ HOẠCH
Tuyên truyền công tác bảo đảm an toàn phòng cháy chữa cháy
 và cứu nạn cứu hộ mùa hanh khô trên địa bàn xã Thanh Xá

Thực hiện Kế hoach số 2434/KH-PC07 ngày 04/12/2023 của Phòng Cảnh 
sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH) Công an tỉnh Hải 
Dương, Kế hoạch số 2000/KH-CAH-PCCC về việc đảm bảo an toàn PCCC và 
CNCH mùa hanh khô trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

UBND xã Thanh Xá xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH nhằm 

ngăn chặn, đẩy lùi, tiến tới chấm dứt xảy ra cháy gây hậu quả đặc biệt nghiêm 
trọng, làm chết người do nguyên nhân chủ quan. Chấm dứt ngay tình trạng cơ sở 
không đủ điều kiện an toàn về PCCC&CNCH, chưa được thẩm duyệt thiết kế, 
nghiệm thu về PCCC nhưng vẫn hoạt động, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện 
về ANTT hoặc cơ sở, không đủ điều kiện nhưng vẫn được thẩm duyệt thiết kế, 
nghiệm thu về PCCC. Không để xảy ra cháy nổ, tai nạn, sự cố, gây thiệt hại 
nghiêm trong trong mùa hanh khô, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 
tịa địa phương.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhằm nâng cao ý thức, kỹ năng của người dân 
về PCCC; kiện toàn, củng cố lực lượng tại chỗ làm công tác PCCC&CNCH tại 
khu dân cư, cơ sở đáp ứng phương châm “4 tại chỗ” đảm bảo thực chất, hiệu quả.

- Thông qua đợt kiểm tra nắm chắc tình hình công tác PCCC đối với khu 
dân cư, hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh để kịp thời phát hiện và 
yêu cầu khắc phục những tồn tại, thiếu sót, xử lý triệt để các vi phạm.

2. Yêu cầu
- Thực hiện đúng quy định, quy trình, nội dung tuyên truyền PCCC theo 

Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy 
định chi tiết về một số điều và biện pháp thi hành luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ 
sung một số điều luật PCCC. 

- Công tác rà soát, tuyên truyền về PCCC&CNCH phải được triển khai 
quyết liệt, toàn diện, đảm bảo khách quan và tuân thủ đúng quy định của pháp 



luật. Phổ biến cho toàn thể người dân trên địa bàn xã Thanh Xá nhận thức rõ 
mục đích, ý nghĩa và tầm quan trọng của việc đảm bảo an toàn PCCC và CNCH 
trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các Lễ hội đầu năm và trong 
mùa hanh khô.

II.  NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
1. Đối tượng tuyên truyền: Tuyên truyền cơ sở thuộc diện quản lý về 

PCCC quy định tại Phụ lục IV Nghị định 136/2020/NĐ-CP, khu dân cư do UBND 
xã quản lý, mô hình tổ liên gia an toàn về phòng cháy và toàn thể người dân trên 
địa bàn xã Thanh Xá

2. Nội dung tuyên truyền:
- Tiếp tục triển khai, nhân rộng mô hình “ Tổ liên gia an toàn PCCC’’, 

“Điểm chữa cháy công cộng’’; xây dựng tài liệu tuyên truyền về bảo đảm an 
toàn PCCC và CNCH.

- Xây dựng tài liệu, các tin, bài, phóng sự và đề ra biện pháp, phương 
pháp thiết thực, phù hợp, hiệu quả về bảo đảm an toàn PCCC và CNCH; cảnh 
báo nguy cơ cháy, nổ trong dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, các lễ hội 
đầu năm 2024 và trong mùa hanh khô, đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền đến các doanh nghiệp, khu dân cư, cơ sở kinh doanh, hộ gia đình kết hợp 
sản xuất kinh doanh, hộ gia đình để thực hiện tốt phương châm “4 tại chỗ’’. 
Công tác tuyên truyền tập trung vào khu dân cư có nguy cơ cháy nổ cao, với 
hình thức đa dạng, phong phú, phương pháp tuyên tuyền, huấn luyện đi sâu vào 
thực hành để đảm bảo cho lực lượng PCCC cơ sở, dân phòng, đội chữa cháy tổ 
liên gia sử dụng thành thạo các phương tiện chữa cháy đã được trang bị; biểu 
dương kịp thời những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác 
PCCC và CNCH, đồng thời phê phán những hành vi vi phạm về an toàn PCCC 
và CNCH.

3. Thời gian tuyên truyền, biện pháp tiến hành
3.1. Thời gian tuyên truyền từ ngày 27/12/2023 đến ngày 27/02/2024.
3.2. Biện pháp tiến hành
- Việc tuyên truyền PCCC theo các nội dung trên phải bám sát các tiêu 

chuẩn, quy chuẩn về PCCC và các văn bản pháp luật khác có liên quan làm căn 
cứ hướng dẫn thực hiện và xử lý vi phạm PCCC theo quy định nếu có.

- tuyên truyền trực tiếp tại UBND xã và tuyên truyền trên hệ thống loa 
phát thanh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Giao Công an xã chủ trì phối hợp với Ban chỉ đạo PCCC&CNCH của xã 

tổ chức thực hiện. 



- Tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo về PCCC&CNCH kết 
hợp trong quá trình kiểm tra đến khu dân cư, hộ gia đình, hộ kinh doanh và các 
cơ sở trên địa bàn xã Thanh Xá.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn PCCC và 
CNCH mùa hanh khô trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa 
bàn xã Thanh Xá./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Công an huyện;
- TT. Đảng ủy, TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Thuý
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